
ZAJÍMAVOSTI
1 2  MATNÁ KRÁSA 

16 AUTA BEZ ŘIDIČŮ

1 9  SKRYTÝ BOJ O PŘEŽITI

20 KALEIDOSKOP 
ZAJÍMAVOSTÍ

36 BOŽSKÁ MODŘ 

50 UMÍRAJÍCÍ MĚSTO 

58 JAK SE VĚŠTÍ 
BUDOUCNOST

60 KOUZLO BACKGAMMONU

SVĚT A LIDÉ 
27 REÁLNÉ NEBEZPEČÍ 

51 VÍTEJTE V AMERICE

ZÁVISLOST NEJEN 
NA DROGÁCH
Termín závislost vyvolává 
většinou představu 
měkkých nebo tvrdých 
drog, řidčeji alkoholu. 
Stejně nebezpečné mohou 
být i další závislosti, které 
v dnešním světě vznikají 
a rychle narůstají. Jsou to 
takzvané psychické 
závislosti, na které se 
donedávna pohlíželo jen 
jako na určitý výstřelek 
nebo psychickou 
poruchu.

VĚDA A TECHNIKA
14 ZNAMENÍ ŽIVOTA

31 SVALY NEJEN PRO
ROBOTY

38 POSLEDNÍ OBRANNÁ
LINIE

41 TISÍCILETÝ HYPERTEXT

41 LASERY JAKO ZBRANĚ

52 PALIVO BUDOUCNOSTI?

PŘÍRODA
26 FRANKENSTEINOVÉ

26 PŘÍŠTÍ KATRINA

32 OSTROV PLNÝ ENDEMITŮ

56 LEDOVÍ REKORDMANI

ZDRAVÍ
8 MÝTUS ZVANÝ

ANTIOXIDANTY

46 PODAŘÍ SE ZVÍTĚZIT?

47 NOVÁ PRAVIDLA?

47 REZISTENCE NA HIV

UNESCO
6 DŽENNÉ, HLINĚNÉ MĚSTO

HISTORIE
22 MONUMENTÁLNÍ KOLAPS

28 KRÁL FRANTIŠEK I.

KULTURA
26 PŮSOBIVÉ PORTRÉTY 

42 NEJVĚTŠÍ AMERICKÝ 
MALÍŘ

PSYCHOLOGIE 
4 ZÁVISLOST NEJEN NA 

DROGÁCH

62 JSTE OPTIMISTÉ, NEBO 
MÁTE SKLON 
К PESIMISMU?

MONUMENTÁLNÍ KOLAPS
Ekologická katastrofa, kterou kdysi zažil 
Velikonoční ostrov, je uváděna jako 
dokonalý příklad bezbřehé lidské 
arogance. Ostrov v jihovýchodním 
Tichomoří známý jako Rapa Nui (Velký 
ostrov) nebo také jako Pupek světa je 
místem, kde se nacházejí obří kamenné 
sochy moai. Tyto sochy jsou na 
seznamu jedenadvaceti lidských děl, 
z nichž nyní celý svět prostřednictvím 
internetu vybírá nových sedm divů 
světa.

(12) MATNÁ KRÁSA
Mají nenapodobitelný matný lesk. 
Jsou tajemnější než opály a méně 
blýskavé než diamanty. Přírodní 
perly. Estetická i materiální hodnota 
perel neklesá. Právě naopak. Ať už 
jde o divoké nebo přírodní 
kultivované perly.



(4 2 ) NEJVĚTŠÍ
AMERICKÝ
MALÍŘ
Jackson Pollock. Čelná 
postava abstraktního 
expresionismu. Jeho 
život plný vášně 
a vnitřních zmatků 
inspiroval některé 
pasáže románu Johna 
Updika Seek My Face. Na 
cestě к slávě a uznání 
pomáhala Pollockovi 
jeho životní družka, 
malířka Lee Krasnerová.

PALIVO BUDOUCNOSTI?
USA musí do roku 2025 nahradit více než 75 
procent ropy, kterou dovážejí z neklidné oblasti 
Blízkého východu, biopalivy. Tento cíl stanovil 
v letošní Zprávě o stavu Unie americký prezident 
George Bush. Je to splnitelný cíl?

MÝTUS ZVANÝ 
ANTIOXIDANTY
Extrakt ze zeleného čaje. 
Koncentrát z granátových jablek. 
Beta karoten. Vitamin C. Vitamin 
E. Extrakt z borovicové kůry. 
Jedním slovem antioxidanty. Jak 
skutečně působí? Pomáhají v boji 
proti nemocem, jsou neškodné, 
nebo dokonce mohou škodit?

(6 ) DŽENNÉ, HLINĚNÉ MĚSTO
Velká mešita v Dženné je největší hliněnou 
budovou světa. Působí jako výtvor ze snu 
a totéž platí i pro zbytek tohoto maliského 
města. Historie města Dženné je téměř 
klasickým příběhem o vzestupu a pádu. 
Založeno bylo někdy kolem roku 250 před 
naším letopočtem. Dnes už neexistuje. Zbyly 
z něj pouze ruiny.

OSTROV PLNÝ 
ENDEMITŮ
Madagaskar. Čtvrtý 
největší ostrov světa. 
Od východního pobřeží 
Afriky se oddělil asi 
před sto miliony let 
a díky tomu se mohl 
nerušeně vyvíjet 
tamější jedinečný svět 
živočichů a rostlin.

MEDIÁLNÍ
PARTNER


